Codex poenalis russicus a. 1903, art. 51: „In casu patrati delicti ab aliquibus personis, quae ad idem patrandum convenerunt vel scienter cooperabant communiter pro participibus considerabuntur, qui: 1) immediate delictum patraverunt vel in eiusdem consummatione concurrebant; 2) aliam personam ad concursum in delicto instigabant; 3) adiutores erant, suppeditantes media vel obstacula removentes aut auxilium in committendo delicto praestiterunt consilio, instructione vel promissione non impediendi consummationem in delicto abscondendo.”

Complices in crimen vel delicto poenam determinatam pro delicto commisso a lege, subeunt, adiutori tamen, cuius auxilium grave non fuerit, poena mitigari potest, iuxta art. 53. „Inter participes transgressionis poenae obnoxii sunt unice auctor immediatus aut in ipsa transgressio perficienda participans; instigator vero et adiutor poenam, in casibus expresse tantum e lege indicatis subeunt.”

Codex poenalis Germaniae 15 maii, a. 1971 in art. 47 habet: „Si aliquae personae communiter delictum committunt, unaquaeque earum sicuti auctor punietur”.

Art. 48: „Qua instigator is punietur, qui alium ad delictum committendum scienter induxit et hoc via donorum vel promissionum, abusu auctoritatis aut potestatis, inductionis in errorem vel usus erroris, aut mediantibus aliis mediis. Poena in instigatorem iuxta

*legem statuenda est, quae ad hanc actionem applicanda est, ad quam ille scienter instigabat".*

Art. 49: „*Qua adiutor is punietur, qui scienter auctori auxilium consilio vel actione in crimine vel delicto patrando (ergo non in transgressione) praestiterit. Poena in adiutorem iuxta legem statuenda est, quae ad hanc actionem applicetur ad quam ipse scienter conferebat, verumtamen iuxta principia, indicata pro conatu irroganda est".*

Ad mentem supra allegatarum legum culpam accessoriam agnoscentium, exsecutio delicti ab auctore vel saltem eius conatus fit punctum exeundi pro responsabilitate instigatoris et adiutoris. Si auctor, quibuscumque de causis, exsecutionem delicti non incepit i. e. saltem conatum non est exsecutus, omnes perfectae iam actiones concurrentium (instigatorum et adiutorum) impunes manebant si ipsae per se separatum delictum, a lege praevisum, non constituerint. Et inverse, eadem actiones concurrentium, independenter a quibuslibet ulterioribus ex eorum parte gressibus, punibiles fiebant a momento, quo auctor consilium exequi incipiebat.<sup>138</sup>

Responsabilitas collectiva, in theoria concursus fundata limitationem patitur ad obiectum communis consilii concurrentium seu ad id, quod communi conspiratione delictuosa complexum sit. Expresso hoc in c. p. *russico* et *germanico* supra citatis, in minore gradu, *austriaco* appareat. Hoc, certum gradum individualisationis responsabilitatis secumferebat, semper tamen in finibus communis consilii. Qua de causa complices non respodebant pro s. d. excessu in delictio ab auctore patrando, i. e. transgressione ab eo illorum limitum, qui conspiratione concurrentium comprehensi sunt. Si e. gr. complices furtum exequi intenderint et actor immediatus hac occasione homicidium patraverit, aut si obiectum conventionis homicidium simplex fierit, auctor vero immediatus homicidium qualificatum patraverit peculiares afflictiones victimae inferendo, tunc omnes istae actiones, utpote non comprehensae in obiecto conventionis non potuerunt concurrentibus adscribi, qui in illis partem non haberunt nec quoad illas conveniebant. Responsabilitas pro illis exclusive in auctorem cadebat, qui illas exsecutus est. Similiter, si adiutor, suspenditans media ad patrandum delictum, ea furavit, nescientibus aliis participibus, aut instigator, documentum, officiale falsificavit, ut ad inclinandum ad delictum patrandum eodem uteretur, tunc independenter a responsabilitate pro concursu in delicto (quod obiectum conventionis fuit), unusquisque, qui in connexione cum hoc delicto alia patraverit vel egerit modo influente in eiusdem qualificationem, ipsemet pro sua actione respondebat.

Supra commemorata effractio in constructione concursus a doc-

<sup>138</sup> Makowski W., *Kodeks karny*, 214—227.  
Śliwiński S., *Prawo karne*, 334—344;

trina et praxi perfecta, insufficiens apparuit, nec argumentis criticae restitut sic dicta constructio dependentiae limitatae. Constituit ipsa modificatam constructionem concursus in delicto in hoc consistentem, quod responsabilitas instigatorum vel adiutorum dependentem facit tantum ab illegitimitate actus auctoris sed non a culpa auctoris. Dependentia haec extrema est. Praetermissso facto, quod in casu defectus culpe ex parte auctoris deest delictum, ergo auctor delictum non committit et consequenter deest quoque concursus in delicto nihilominus forma concursus admittitur et insuper apertum manet problema responsabilitatis instigatoris vel adiutoris in casibus, cum auctor actum prohibitum non suscepere, quod naturaliter concursum excludit.

Pro necessitate ulterioris individualisationis ac segregationis functionis independentis cuiusque personae, agentis in consensu cum aliis et haec circumstantia arguit, quod, momento, cum ex obiectiva conceptione delicti, tamquam facto in mundo exteriore, transitur ad declarandum (affirmandum), delictum actum hominis esse, tamquam actio eiusdem subiectivas tendentias realisans. Talem conceptionem delicti codex poenalis polonicus ex a. 1932 et 1969 accipit.

## 2. Effectio, instigatio et auxilium in constructione polonica

Codex poenalis ex a. 1932 necnon a. 1969 conceptionem concursus vel participationis reicit nec terminis his utitur.<sup>139</sup> Pro fundamento responsabilitatis cuiusque personarum agentium in conspiratione *non obiectum ipsius consensus*, vel *communis consilii* accipit, *sed limites proprii consilii quisque personae agentis*. Conceptio haec Julii Makarewicza, celebris auctoris codicis poenalis ex a. 1932, etiam in codicem a. 1969 recepta est, cum aliquibus tantum haud magnis mutationibus. Makarewicz conceptione constructiva iuristae germani Getz usus est, attamen ipsam constructionem non accepit, novam, propriam conceptionem creans.

a. Iuxta legislationem poen. polonicam effectio, instigatio et auxilium, tres aequales formes generales commissi delicti constituunt. Tam instigator, quam et adiutor proprium delictum committunt et

---

<sup>139</sup> Wolter W., *Nauka o przestępstwie*, 292—326;  
Wolter W., *Prawo karne*, 343—383;  
Śliwiński S., *Prawo karne*, 345—382;  
Świdra W., *Prawo karne*, 212—220;  
Makarewicz J., *Kodeks karny*, Komentarz, ed. 5, Lwów 1938,  
Makowski W., *Kodeks karny*, Komentarz, 108—118.  
Papierkowski Z., *Bezskuteczne podżeganie do przestępstwa*, 128;  
Papierkowski Z., *Udział w przestępstwie*, 1932;